iis ducentis annis reiectum, qui uersatus praescripto tempore in scholis certam illam pecuniam dependerit, quacunq̄ aetate, conditione^a, ingenio, peritia, moribus. Si quis non credit, inspiciat tot per Galliam cerdones, fartores, coquos, rhedarios, nautas, fabros, et peiores iis, grassatores latronesque, artium uel magistros uel batalarios : nec desunt in Germania nec in Italia. Si quis alibi non inuenit, Romae quaerat.

De licentiatis iuris nihil scilicet possum dicere : sed hoc fortassis risu magis dignum. Quaerunt ubique lites quas nutricent, pueriliter cauillando, et homines in odio illo detinent, molesti et clientibus et aduersariis et iudicibus. Illud dolendum magis, quod annis omnibus tot batalarii, licentiati, magistri medicae artis ex Academiis in uicos atque urbes tanquam carnificum manus emittuntur. Isti ergo, quando nihil in scholis egerunt aliud quam macerando se expectare finem stati temporis, ut honoribus donarentur, adepti quod concupierant, omni renunciant labori, et si eruditione^b non [22 r°] queant, certe nomine se auctoritatem suam tuituros^c confidunt. Quum uero ex schola exeunt, insignes nomine magnae ad populum auctoritatis ac uenerationis, quid aliud possunt docere quam quae negligenter et imperite didicerunt ? Ab his ignorantia per Europam omnem uelut seminatur ac propagatur. Videas in eis pueros iam magistros, qui paedagogo adhuc indigeant et quos Aristoteles tanquam inidoneos auditores de schola expellit moralis disciplinae : tum hanc, tum alias omnes non praestant quidem, profitentur tamen. Quid aliud oportet hos facere, tam immaturo^d honore onustos et pressos, quam disciplinarum labori cedere et arrogantia, inuidencia caeterisque uitiiis repletos, intolerabiles fieri, quum magistri nominentur earum artium quarum uix prima rudimenta posuerunt ? An putamus insolentiores quosquam esse iis, qui quum sapientiam nullam habeant, pro sapientibus tamen ad turbam sese uenditant^e ? Nihil est medium : sapientia optimos facit, simulatio sapientiae pessimos, propterea quod quae tenere bonis artibus nequeunt fraude et flagitiis tuentur.^f

a. conditione *pro* condicione (*u. orthographica*).

b. eruditione *AV* : eruditioni *CC²LB*.

c. tuituros *CC²LBV* : tuituras *A*.

d. immaturo *ACC²L* : immaturato *BV*.

e. uenditant *CC²LBV* : uendicant *A*.

f. CAPVT XI. De priuatis magistris : quam sint nonnulli ad docendum inepti,